In locă însă de a întră și elă
în luptă pe față îșl ia refugiulă la o
nouă apuoătură, care face cam rea im-

FOILETONUL „GAZ. TRANS."

M. Kogălniceanu.
Autobiografii

Introducerea discursului rostita de ilustrulu bărbații
la jubileulă Academiei Române în 1 (13)

Aprilie 1891.
Sire! Prea grațiosă Domnă și Re

gină! Alteță Regală! Dâmeloră și Dom-
niloră !

Colegii mei mi-au încredințată mi
siunea de a lua și eu cuvântulă în a-
cestă mare și frumosă <j’> în care ser_
bămă jubileulă de 25 de ani ală fundă-
rei Academiei Române. Aceetă onâre o
datorescă verstei mele înaintate.